
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CHAMADA INTERNA N° 01/2023 - Homologação dos Resumos selecionados  para o e-Book “A Extensão é a nossa cara!”. 

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) da Universidade 
Federal do Paraná (UFPR), no uso de suas atribuições, torna pública 
a homologação dos resumos selecionados para o e-Book “A 
EXTENSÃO É A NOSSA CARA!”. 

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), através da Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PROEC), torna pública a presente Chamada Interna 
com o resultado dos resumos selecionados para a publicação do e-Book “A EXTENSÃO É A NOSSA CARA!”.

Os resumos enviados para adequação (via e-mail institucional, chat do Teams e WhatsApp) serão publicados mediante a submissão da 
adequação até dia 23/05/2023, os resumos que ainda não foram adequados estão em amarelo.

1.DOS SELECIONADOS

Título da Atividade de Extensão:
Escrever a América Latina I
Escrever a América Latina II
SUPORTE AO APRENDIZADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO ESPAÇO DA MEMÓRIA DO CURSO DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
Promoção da saúde de comunidades escolares
Educação Ambiental: um caminho para a sustentabilidade – Parte 2
Laboratório de Práticas Expressivas e Temas Emergentes – Emaranhado.Lab
Química na Prática - 2a edição
Educação em Saúde Ambiental
Conhecer, Respeita e Produzir Animais de Fazenda: Modelos didáticos alternativos no processo de ensino-aprendizagem.
Projeto EnvelheSendo: ressignificando as práticas corporais e atividades físicas voltadas aos idosos
A Nossa Comida: Cultura; Biodiversidade e Saúde
Cultivando plantas medicinais 
Projeto Matinhos: Nos ajude a ajudar
OFICINA CULINÁRIA: FERRAMENTA EDUCATIVA PARA A PROMOÇÃO DE PRÁTICAS ALIMENTARES SAUDÁVEIS DO GRUPO MATERNO-
INFANTIL
NITA-Núcleo de Inovação Tecnológica em Agropecuária
Musicaos 3ª edição
DST: EDUCAÇÃO E PREVENÇÃO
Feira de Ciência e Tecnologia de Palotina (FECITEC) 
SAÚDE-ON OUVIDOR PARDINHO
ÁGUA NA COMUNIDADE
PROGRAMA DE EXTENSÃO DE CANA-DE-AÇÚCAR E DERIVADOS
Labinc: Laboratório de Inclusão
Ponto Pasta
Sem fronteiras: atividades corporais para adultos maduros e idosos - 3ª versão
Geologia-a-Dia
MusA de todas as estações: interpretando mostras de arte a partir de oficinas criativas
O Mundo Mágico da Leitura II
GESTÃO, AVALIAÇÃO E TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE (GATMA) 2
Os 10 anos de atividades extensionistas sobre “Alimentos Orgânicos”- da Lavoura à Mesa
Desenvolvimento de materiais gráfico-informacionais e de comunicação de risco para população de baixa escolaridade
Fisioterapia Dermatofuncional e a Extensão: Projeto QI - Qualificação e Imersão no Mercado de Trabalho.
Tratamento, salvaguarda e pesquisa aplicada em acervo acadêmico do Ensino Superior
Princípios de Conservação de Documentos Arquivísticos em Suporte de Papel
Documento Arquivístico: conceito e atributos
Roda de experiências de trabalhos acadêmicos - UFPR Jandaia do Sul
Festival de Inverno da UFPR
Yoga no cotidiano: princípios e práticas
Liga Acadêmica de Anatomia Clínica e Cirúrgica
Apoio à equipe de robótica da Escola Municipal Omar Sabbag
Pesca recreativa sustentável: website para interação Ciência-lazer

SEI/UFPR - 5583221 - PROEC: Chamada Interna https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 4 17/05/2023, 10:50



Observatório do Litoral Paranaense
LIGA ACADÊMICA DE NEONATOLOGIA CANGURU (LANGURU) 
Sinapsense Next – Projeto de Extensão em Neurociência do Consumo
COMO ENSINAR PLANTAS FÓSSEIS NA UNIDADE TEMÁTICA VIDA E EVOLUÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
A genética tem cor? divulgação científica da Presença/Ausência da ancestralidade africana nos estudos de genética
Liga Acadêmica de Neurociências (LINC)
Estudo da Anatomia Através de Imagens
ZiiP - Agência Experimental de Comunicação Institucional (2ª edição)
Filosofia na Infância: diálogos entre Filosofia e Literatura Infantil - reestabelecendo conexões no período pós-pandêmico.
Observatório de corpo, gênero e sexualidade do litoral do Paraná
Cicloturismo e Turismo de Base Comunitária
CLUBE DA DERMATITE - segunda edição
Projeto Escola de Surf Comunitária de Pontal do Sul
Projeto em Prática
Aquarismo como ferramenta educacional 
Cultura + Política
Observatório de Turismo do Paraná (OBSTUR/PR)
Capacitações On-line do Programa de Educação Continuada de Usuários (ProEduC) do SiBi/UFPR
Projeto Médicos de Rua - Curitiba
Experimentando Ciência e Artes
Liga Acadêmica de Enfermagem em Estomaterapia (LAENFE)
Jogos de tabuleiro na educação Física: relações com as culturas
Gestão do Acervo Arqueológico do MAE-UFPR
Ações Educativas do MAE UPR: Brincando no Museu
O autoconhecimento como um caminho para a (re)descoberta do sentido da vida
UFPR OPTICA Student Chapter
Service Design LAB UFPR
Rango de Rua: atenção à população em situação de rua por meio do alimento
Liga acadêmica de endocrinologia e metabologia: inserção da comunidade e do acadêmico no âmbito do ensino, pesquisa e extensão universitária
PROGRAMA NÚCLEO DE ARTE E EDUCAÇÃO - "TERÇA DO CINEMA"
População em situação de rua: luta pela existência
Promoção e Prevenção de doenças crônicas e agudas nas populações das Ilhas do Litoral Paranaense
Práticas Ambientais Sustentáveis
Assistência à saúde da população das Ilhas do Litoral Paranaense para realização de cirurgias ambulatoriais.
Projeto de Extensão Universitária Semeia_Agro / UFPR 
ExataMente (fase 2)
Agricultura Urbana: Jardinar para se emancipar
Liga Acadêmica de Alimentação Coletiva e Segurança dos Alimentos (LAACS)
Liga Acadêmica de Nutrição Esportiva - LANE
CampusMap
Ações educativas na prevenção de agravos à saúde: integrando a academia a comunidade.
Escolhendo um curso superior por meio das Mídias Sociais
Saberes e Fazeres do Mar
Mais merenda e menos desperdício
Oficinas na Expressão Gráfica
O curso pré-vestibular Movimento como duplo horizonte de formação: ensino e extensão
Núcleo de Comunicação e Educação Popular (Ncep)
Conhecendo e Vivenciando as Artes visuais- nova edição
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFESSORES E ALUNOS DE ENSINO MÉDIO NOS LABORATÓRIOS DE FÍSICA NA UFPR
Meninas nas Ciências - Rocket Girls
A ATUAÇÃO DA BIBLIOTECA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - SEDE BOTÂNICO NA DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO
Pré-vestibular Comunitário
PRATTICA - Agência Experimental de Relações Públicas - fase 3 
Divulga BEA
Cão Comunitário Digital Segunda Edição
Produção de Conteúdo em WebLinguagens
Clínica de Direitos Humanos da Universidade Federal do Paraná
Normalização de Trabalhos Acadêmicos de acordo com as Normas da ABNT; Plágio Acadêmico; Capacitação da Base de Dados Gale Academic
OneFile
Ginastica Geral
Cerâmica: magia, técnica, arte e política
Programa institucional UFPR ConVida
Vivências em Síndrome de Down 2 - T21 Além do diagnóstico
Microscopia na Prática
Desenvolvimento do Litoral do Paraná
PROJETO DE EXTENSÃO CONSELHO DA COMUNIDADE DEMATINHOS NO COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE PIRAQUARA 
O Corpo Desvendado - Terceira Edição
Projeto de Extensão: Vivências em Síndrome de Down 2 - T21 Além do diagnóstico
PROGRAMA DE EXTENSÃO CONSELHO DA COMUNIDADE NA POLÍTICA DE EXECUÇÃO PENAL 
PROJETO DE EXTENSÃO CONSELHO DA COMUNIDADE EM AÇÃO 
Pequenos Cientistas do Mundo - a valorização da ciência no mundo pós-pandemia
Uso de canetas de insulina: orientações à comunidade
Liga Acadêmica de Semiologia Médica UFPR- Projeto de Extensão

SEI/UFPR - 5583221 - PROEC: Chamada Interna https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 4 17/05/2023, 10:50



Curi�ba, 17 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente por IVANISE DO ROCIO DZIECIOL, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 17/05/2023, às 10:11, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 5583221 e o código CRC 50D951A0.

Universidade na Escola: democratização do ensino superior a partir dos campi interiorizados da UFPR 
2° SIMPÓSIO DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE DO OESTE PARANAENSE
Cultura, interculturas e outras artes
XII Seminário de Desenvolvimento Sustentável: Soberania alimentar caminho para bem-viver
Eficiência Energética e Monitoramento de Energia em Prédios Públicos
Movimento de Assessoria Jurídica Universitária Popular – MAJUP Isabel da Silva (2ª edição)
LIGA ACADÊMICA DE PEDIATRIA: AÇÕES INTEGRADAS PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES - PARTE II
SINAPSE - LABORATÓRIO DE CONSUMO, CRIAÇÃO E CULTURA
Violência Nota Zero: Promoção de relações interpessoais saudáveis
FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO LITORAL DO PARANÁ 
Oficina - Plantas Medicinais: Farmácia Viva 
Terapias Naturais - um projeto de extensão
Convivência ética: promovendo relações sociais saudáveis entre adolescentes e jovens
CURSOS, OFICINAS E DIA DE CAMPO SOBRE ABELHAS NATIVAS
AGROFLORESTA URBANA - UFPR
SEMEAR CONHECIMENTOS EM CURITIBA EM PERÍODO DE PANDEMIA
AGROFLORESTA NO JARDIM INDEPENDÊNCIA
Água & Ação
Ambulatório de Enfermagem em Uroterapia
Tecnologias sustentáveis na Vila de Eufrasina: Projeto e implantação de sistemas de tratamento de efluentes em escola e associação de moradores.
Susceptibilidade de povos indígenas aos efeitos da pandemia pela Covid-19 no município de Curitiba - PR
AUTONOMIA EM FOCO - Atenção às pessoas com deficiência visual e múltipla: interfaces com a terapia ocupacional, a família e a 
interprofissionalidade
HORTO AGROFLORESTAL SABORES E SABERES
SISTEMAS AGROFLORESTAIS E SUSTENTABILIDADE
A Floresta e os Serviços Ambientais: vivências na estação experimental de Rio Negro
Geoprevenção
Confecção de material didático e treinamento laboratorial para leitura de lâminas em parasitologia: uma proposta para o ensino em parasitologia 
médica.
Caminhos Olímpicos na Matemática (COM) 
Gegeo
Tecnologias Sociais para Promoção da Segurança e Soberania Alimentar - Troca de Experiências e Vivências Agroecológicas no Litoral
Desafio de Taludes
Tecendo saberes Socioambientais com educadoras do campo, das ilhas, das cidades e florestas
Cientista na Cozinha: ciência para ver, ouvir e saborear
coLAB Design UFPR - colaboração para o desenvolvimento de artefatos, de tecnologias e de processos metodológicos educacionais e/ou 
instrucionais.
LUX: Vídeos Educacionais de Experimentos de Luzes para Crianças
Sustentabilidade Agroflorestal para o Desenvolvimento Rural
Solo na Escola/UFPR: Ações Integradas para a Promoção da Educação em Solos
ITCP - Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares
REABILITAR: Ambulatório de Prótese Bucomaxilofacial
LIGA ACADÊMICA DE CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILO FACIAL
MatematicAtiva
Caminhos Olímpicos na Matemática (COM)

Os resumos enviados com os títulos diferentes do que está submetido no Sistema de Gestão de Extensão (SGE) terão o seu título alterado para o 
mesmo do SGE.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos com a servidora responsável na Coordenadoria de Extensão da PROEC via WhatsApp (41) 
99927-4300 ou e-mail thais.souza@ufpr.br. 

A presente Chamada entra em vigor na da data de sua publicação.

SEI/UFPR - 5583221 - PROEC: Chamada Interna https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 4 17/05/2023, 10:50

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br
mailto:thais.souza@ufpr.br


Travessa Alfredo Bufren, 140. 3º Andar - Centro - CEP: 81.531-990 - Curi�ba-PR
Telefone: (41) 3310-2601

SEI/UFPR - 5583221 - PROEC: Chamada Interna https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 4 17/05/2023, 10:50


